Infertur quintò, testamentum inchoatum quoad causas Pias subsistere, etiam si aliàs, quòd testator morte præventus illud perficere non potuerit, invalidum sit, *cit.* Covarr. *n. 10.* & Molina *n. 9.*

93. Dubium tertio est, an subsistat testamentum ad Piam causam à Cæco conditum sine solennitate *l. Hæc consultiſſimâ*

*mâ §. pr. C. Qui testam. fac. poss.* Nègat id nonnemo, eò deceptus argumentò; quia Jure Civili ad testandum inhabiles ne ad Pias quidem causas valide testantur, juxta dicta *n. 21.* Cæcus autem ad testandum Civili Jure habilis non est, nisi formâ *l. cit.* observatâ. Cæcus argumenti fallacia sanè luculenta est; cum, si ad testandum inhabiles reputarentur, quicumque testandi formam Civili Jure præscriptam non observans, ad causas Pias sine solennitate *l. Hæc consultiſſimâ 21. C. eadem Rubr.* valide testari nemo, nisi speciali Juris privilegio quoad testandi modum munitus, possit; quòd ad testandum sine forma, *l. cit. præscripta,* habiles non sint, qui speciali Juris privilegio non sunt muniti. Quòd cum nemo dixerit, ad causas Pias sine Juris Civili solennitate testari Cæcus non minùs, quàm alii, valebit; quia, sicut à cæteris, sic ab ipso quoque sine Juris Civili solennitate conditum testamentum non ob potentia, sed ob formæ duntaxat defectum invalidum est: is autem, cujus testamentum ob formæ solius, & non ob potentia, defectum invalidum est, Jure etiam Civili ad testandum habilis sit; quòd ad testandum hinc Jure quis inhabilis ex potentia duntaxat dicitur, non reputetur.

Dubium quartò est, an favore causa Piae etiam valeat testamentum, collatum in arbitrium alienæ voluntatis. Quia in re communis multorum Opinio divortium statuit Canonici Juris à Civili; & illò quidem favore causa Piae sustineri, ait, institutiones, in alienæ voluntatis arbitrium collatas, *c. Cum tibi 11. quæ istò sive Civili Jure pro invalidis habentur, l. illa 32. ff. de Hered. instit.*

At melius & calculò multò creberrimè alii, licet *c. cit.* testamenta in alienæ voluntatis arbitrium collata favore causa Piae libè

Ne subsistere, ipsi quoque asserant, eam tamen in re plenum divortium à Jure Civili, saltem novò, non agnoscunt; cum *e. cit.* affinis dispositio ad causas Pias sustinetur, *l. Nulli 28. §. 1. Si quis 49. C. de Episc. & Cleric.* Quare ultimam suam voluntatem alterius dispositioni committens, sive clericus sive laicus sit, vel testatus esse ad causas Pias, & bonorum suorum inter Ecclesias vel pauperes solam distributionem alieno arbitrio commisit, ut *in c. Cum tibi cit.* volunt Panorm. n. 4. Covarruvias n. 13. vel designatum arbitrium instituisse, & causis Pias faciendæ restitutionis onere gravasse, præsumitur, ut existimant *cit.* Laiman *Tract. 5. cap. 1. n. 7.* & Haunoldus n. 318. Quam ejusmodi voluntatis interpretationem commendat *c. cit.* textus; quia sic defunctus non videtur decedere intestatus. Pro eadem facit ratio; quia ultima voluntas sic intelligenda est, ut potius valeat, quam pereat, *arg. c. Abbate 25. de V. S. & l. Quoties 12. ff. de Reb. dubiis.* Quare, ut secundum *l. Illa cit.* ultima voluntas irrita evadat, sic exaudienda est; ut institutus hæres sit vel ipsa causa Pia, vel designatus arbitrii cum onere restituendi præsertim; quia talis explicatio optima est ipsi testatori defuncto, in cujus animæ bonum cedit. Aliam *c. cit.* expositionem Barboza n. 2. & aliam Gonzalez num. 13. dabunt.

96. Quartum sive Rusticorum Testamentum dicitur non solum, quod aratores, vinitores, pastores & similes agrestes: sed etiam, quod alii etiam Nobiles ruri degentes condunt; nam, sicut illis, sic istis quoque, cum ruri testantur, quoad testium numerum ac subscriptiones aliquid remissum est *l. fin. C. de Testament.* sed cum distinctione; vel enim, ubi testantur, septem & literarum copia superpetit, vel non? Si prius, totidem adhibe-

ri & subscribere est necesse. Si posterius, interest, an septem cogi valeant, aut secus; priori enim casu totidem adhibendi, ex quibus, qui literas callent, pro reliquis subscribere possunt: dummodo etiam hi sciant, quis hæres sit institutus. Posteriori autem casu valet Testamentum coram quinque testibus confectum ex privilegio, *l. cit.* rusticis indulto propter rusticitatem, hoc est, simplicitatem & literarum imperitiam: vel etiam, & fortassis potius propter inopiam testium, qui literas norint, *cit. Barri t. 2. n. 9. & Bruneman. in l. cit. n. 4.*

97. Quintum ex Testamentis Privilegiatis est conditum tempore Pestis: in quo Jure testium, non quidem numerus, sed simultanea eorum præsentia duntaxat remissa videtur, *l. Casus 8. C. de Testament.* ut testes, prohibente periculo aut metu contagionis, omnes unò eodemque tempore simul adhiberi non sit necesse; sed adhiberi & obsignare illud singuli valeant separatim, Fachineus *Controvers. Lib. 5. cap. 92. Jure*, inquam; quia istius rigorem locorum consuetudo passim ita mitigavit; ut contagiosa luis tempore subsisteret testamentum, quod conditum est coram testibus tribus vel saltem duobus, Gaill. *Lib. 2. observat. 118. n. 18. & Mynfinger 96.*

98. Sextum sive Principi oblatum Testamentum est, quod inferitur libello supplici, eoque sine Principi offertur; ut ejus autoritate sustineatur: ad quod neque præsentia subscripti quoque & obsignatio testium, neque solennitas alia, sed id solummodo exigitur, ut testator per se, non per alium, Principi exhibeat supplicem libellum, in eoque ultimæ voluntatis suæ elogium contineri profiteatur; ita enim factum inconcussam meretur fidem; quod autoritas principalis suppleat defectum, & superet omnes solennitates, *l.*

Omnium 19. C. de Testament. Fachineus Controvers. Lib. 6. cap. 88. & Bruneman. in l. cit. à n. 1.

99. Huic affine est Testamentum Judiciale, sive conditum & publicatum apud Acta; nam etiam hoc ullos testes aliasve solennitates non exigit: sed sufficit; quòd testator ipsemet judicii cuicunque, etiam alias incompetenti, sive in, sive extra locum judicii, ultimam suam voluntatem offerat in Scriptis aut vivâ voce declaret; ita certè ordinatum Testamentum publicè fide sustinetur, l. Omnium cit. quòd, sicut autoritas Principis, sic & Acta judicialia suppleant numerum & nomina testium, ac removeant omnem suspensionem falsitatis, cit. Fachineus cap. 88. & Bruneman. à n. 7.

ARTICULUS VI.

De Hæredis Institutione.

SUMMARIUM.

- 100. Hæres alii Voluntarii, alii Necessarii:
- 101. Et hi vel non sui, ut servus à domino institutus,
- 102. Vel Sui sunt, ut liberi in potestate testatoris existentes.
- 103. Liberi necessariò à parentibus, & hi ab illis:
- 104. Aliquò casu etiam frater à fratre, exheredari vel institui debent,
- 105. Saltem in portione legitima:
- 106. Quæ hodie respectu liberorum pro eorum numero tertia vel dimidia:
- 107. Respectu parentum tertia,
- 108. Eadèmq; aut dimidia pars bonorum est respectu fratrum.

- 109. Ea liberis ac parentibus quoad substantiam Naturali,
- 110. Fratribus Civili jure debita:
- 111. Et hi quòvis, illis Institutionis titulo,
- 112. Et sine ullo gravamine omnium linquenda est.
- 113. Voluntarii hæredes esse possunt omnes, jure non prohibiti:
- 114. Laici, Clerici, Religiosorum, Sacerdotum, & Sacerdotum Soc. Jesu.
- 115. Civitates, Municipia, Ecclesie, Monasteria, Hospitalia,
- 116. Et ipse Dominus Deus ac B. Coelites,
- 117. Institui hæredes jure Civili prohibentur quicunque ob crimines inestabiles,
- 118. Mulier suspecta, nubens intra annum luctus, liberi Spuri,
- 119. Communitas Judaeorum & Collegia illicita:
- 120. Canonicò, Hæretico & Perverso alicujus Cardinalis,
- 121. Regulâ suâ Conventus & Ecclesie FF. Minorum & Capucinorum,
- 122. Ut eis neque hæreditas estimata debeat.
- 123. Multò magis ipsi FF. ac Profess. S. J. in particulari institui non possunt:
- 124. Et si legata capere valeant in Testamento.
- 125. Domus professa S. J. Hæres esse potest: sed immobilia vendere tenetur.
- 126. Hæres gravari potest; ut ei FF. Min. ac Capucinis annuum legitimum presteat.

**H**æres dicitur, qui in universum jus, quod mortis tempore defunctus habuit, succedit, l. 1. de heredit. act. ff. de P. S. & l. Hæresibil. 24. ff. de P. S. & l. 1. de heredit. act. ff.